
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro” 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VIA UGO LA MALFA 87/89 - 90146 - PALERMO 

 

D.D.G. n° _1286_ del _08-07-2019_ 

(segue) 

OGGETTO:  Nomina Commissione di Collaudo per l’esecuzione dei Contratti di affidamento per la 

fornitura di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) - Numero Gara ANAC 7247564.  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la l. r. 8 luglio 1977, n° 47 recante “Disposizioni in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana e ss. mm. ii.; 

VISTA   la l. r. 15 maggio 2000, n° 10 recante "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di 

funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività 

produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento" e ss. mm. ii.; 

VISTA  la l.r. 8 maggio 2018, n° 9 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2018; 

VISTA  la delibera di giunta n° 195 dell'11.05.2018 con cui viene approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale per l'anno 2018; 

VISTO  il decreto presidenziale n° 710 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana al Dott. Filippo PRINCIPATO; 

VISTO il D.D.G. n° 2069 del 14 novembre 2017 con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro” del 

Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana alla dott.ssa Tiziana Flora LUCCHESI; 

VISTA  la legge n° 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", come modificato ed integrato con il D.Lgs. 25 maggio 2016, n° 

97; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. ii. recante il codice dei contratti pubblici ed 

in particolare l'art. 31 concernente il “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”, nonché l'art. 101 riguardante i 

“Soggetti delle stazioni appaltanti”;  

VISTE  le linee guida n° 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e 



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA (seguito lettera) 

 

pag. 2 di 3 nomina commissione collaudo fornitura DPI 

concessioni”; 

VISTI  gli articoli 16 e seguenti del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 7 marzo 2018, n° 49 di emanazione del “Regolamento recante: Approvazione 

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori 

e del direttore dell'esecuzione”; 

VISTA  la determina n° 2654 del 18 dicembre 2018 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana ha nominato il RUP per l’affidamento della fornitura di dispositivi di 

protezione individuale (D.P.I.);  

VISTA  la determina n° 2668 del 20 dicembre 2018 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana ha nominato il DEC per l’affidamento della fornitura di dispositivi di 

protezione individuale (D.P.I.);  

CONSIDERATO che la fase di esecuzione di un pubblico appalto richiede grande attenzione al 

fine di garantire il completo raggiungimento dei risultati attesi 

dall'Amministrazione; 

CONSIDERATO che il Servizio 6 “Centrale Unica di Committenza”, istituito presso il Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro si è incaricato delle procedure di gara espletate ai 

fini dell’aggiudicazione dei lotti, ognuno dei quali composto da tipologie di D.P.I. 

comprendenti articoli con caratteristiche assimilabili ad un’unica categoria 

merceologica; 

CONSIDERATO che il Servizio 6 “Centrale Unica di Committenza”, istituito presso il Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro ha già provveduto alla pubblicazione del Bando di 

Gara n° 7247564 su piattaforma con procedura n° G00335; 

CONSIDERATO che a completamento delle attività di gara sono state individuate le Ditte 

aggiudicatarie di ognuno dei lotti messi a bando; 

CONSIDERATO che è necessario individuare altresì le figure professionali interne a questa 

Amministrazione in possesso dei requisiti per assumere l’incarico di Presidente e di 

Componenti della Commissione di Collaudo; 

CONSIDERATO  che i dipendenti Ing. BONSANGUE Salvatore, Ing. SAVERINO Renato, e Dr. 

NASELLO Giuseppe, che prestano servizio rispettivamente presso S.I.R.F. 9 

Caltanissetta, il S.5 di questo Comando ed il S.I.R.F. 11 di Enna, dispongono delle 

qualifiche professionali e dell'esperienza maturate nelle singole attività 

amministrative, necessarie per l'assegnazione degli incarichi;  

CONSIDERATO che, pertanto, risulta possibile attribuire all’ Ing. BONSANGUE Salvatore il ruolo di 

Presidente della Commissione per il collaudo della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che, pertanto, risulta possibile attribuire all’ Ing. SAVERINO Renato, e Dr. NASELLO 

Giuseppe il ruolo di Componenti della Commissione per il collaudo della fornitura 

in oggetto; 

VERIFICATO inoltre, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse-incompatibilità da 

parte dei predetti dipendenti, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n° 62/2013 - 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, nonché del Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione anni 2017/2019; 

VISTA  infine, la circolare n° 3 prot. n° 1708 del 12 gennaio 2018 dell'Assessorato 



(seguito lettera) COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA  

 

fornitura DPI  nomina commissione collaudo pag. 3 di 3 

Regionale Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, Servizio 3 - Vigilanza ad oggetto: “Art. 6 della L.R. n° 16 

dell'11.8.2017: recepimento della riforma dei controlli di cui al D.Lgs. n° 123/2011 - 

Controlli preventivi delle Ragionerie centrali”: 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  Per le motivazioni in premessa indicate ed in conformità a normativa, regolamenti e linee 

guida richiamate in premessa sono nominati, quali componenti della commissione di 

Collaudo per l’affidamento dell'esecuzione del contratto relativo alla fornitura di dispositivi 

di protezione individuale (D.P.I.) - numero Gara ANAC 7247564: 

a) Ing. BONSANGUE Salvatore Presidente della Commissione; 

b) Ing. SAVERINO Renato Componente della Commissione; 

c) Dr. NASELLO Giuseppe Componente della Commissione. 

Art. 2 Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale 

del Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ai 

sensi dell'art. 68 della l.r. n° 21/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della l.r. n° 

9/2015, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online. 

 

 F.to(1): Il Dirigente Generale 

 (Filippo PRINCIPATO) 

   

F.to(1): Il Dirigente Area 3 

 (Tiziana F. LUCCHESI) 

                                                 
(1)

 firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 


